grai moldovenesc” astfel încât prelegerile tehnice păreau să îmbrace farmecul povestirilor lui Ion Creangă și Mihail Sadoveanu fără a face, însă, niciun rabat rigurozității științifice.

„Cezar Antonie-Partenie s-a născut la Iași, la 23 iunie (6 iulie) 1900 și a urmat Liceul Internat, după care a terminat studiile superioare la Institutul Electrotehnic de pe lângă Universitatea din Iași, obținând, în 1922, diploma de inginer electrician.